
D.S.G. n.           /2025

REPUBBLICA ITALIANA

 
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

_____________
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

Nomina Commissione Ricognizione Straordinaria

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  Testo  Unico sull'ordinamento del  Governo e  dell'amministrazione della  Regione 

Siciliana approvato con D.P.R. n. 70 del 28/02/1979; 
VISTO il Regio Decreto n. 2440 del18/11/1923 relativo alla responsabilità del consegnatario; 
VISTO il R.D. n.827 del 23.05.1924 che dà disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato;
VISTO il  Decreto del  Presidente  della  Repubblica  n.  254,  con il  quale  è  stato emanato il 

Regolamento  concernente  le  gestioni  dei  consegnatari  e  dei  cassieri  delle 
amministrazioni dello Stato; 

VISTO la circolare della Presidenza della Regione - Dipartimento regionale del personale e dei 
SS.GG. prot.  n.  3599 del  16/06/2003,  con la  quale sono emanate le  "Direttive di 
attuazione del regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle 
amministrazioni dello Stato; 

VISTO la  circolare  dell'Assessorato  Bilancio  e  Finanze  n.  22/2006  avente  per  oggetto 
“Istruzioni per il rinnovo degli inventari dei beni mobili di proprietà della Regione. 
Art. 17 del D.P.R. 254/2002” 

VISTO la circolare dell'Assessorato dell'Economia - Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro 
n.  4  del  22/01/2019  "Nuovo  inventario  ex  D.  Lgs  n.  118/2011  all.  4/3  -  Stato 
patrimoniale della Regione Siciliana. Linee di indirizzo per la ricognizione straordinaria 
dei beni mobili"; 

VISTO il Decreto presidenziale n. 9 del 05/04/2022 “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3. 

VISTO il D.P.Reg. n.6 del 4 gennaio 2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta regionale n. 597 del 29/12/2021, all’Ing. Leonardo Santoro, dirigente di terza 
fascia  dell'amministrazione  regionale,  è  stato  conferito,  l'incarico  di  Segretario 
Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia per la durata di 
anni cinque;

VISTO il DSG n. 165 del 08.06.2022 con il quale è stato conferito, a decorre dal 16 giugno  
2022,  l’incarico  di  Dirigente  Responsabile  dell’Area  2  -  “Affari  Generali”  al  Dott. 
Raffaele Maurizio Greco;

VISTO la circolare dell'Assessorato dell'Economia - Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro 
n. 16 del 24/05/2024 "D.Lgs. n. 118/2011 All. 4/3 - Stato patrimoniale della Regione 
Siciliana. Linee di indirizzo per la ricognizione straordinaria dei beni mobili e rinnovo 
inventariale" ed, in particolare la parte in cui si prevede, per le attività di che trattasi, la 
costituzione  di  una  apposita  Commissione  per  il  rinnovo  degli  inventari  dei  beni 
mobili, costituita ordinariamente da tre componenti: 1) il titolare del CdR o dell'Ufficio 
periferico  che  assume  la  funzione  di  Presidente  (componente  di  diritto);  2)  il 
consegnatario (componente di diritto); 3) dipendenti in servizio, appartenenti almeno 

scognamilloros
Font monospazio
737



D.S.G. n.           /2025

alla  qualifica  di  Istruttore,  in  numero  sufficiente  a  completarne  la  composizione, 
nonché  la  parte  in  ordine  alle  modalità  operative  del  rinnovo  inventariale  di  che 
trattasi; 

VISTO la circolare dell'Assessorato dell'Economia - Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro 
n. 19 del 12/05/2025 - Stato patrimoniale della Regione Siciliana. Linee di indirizzo 
per la ricognizione straordinaria dei beni mobili e beni durevoli e rinnovo inventariale 
al 31/12/2024;

RITENUTO di  dover  procedere,  ai  sensi  della  Direttiva  Presidenziale  prot.  n.  24877/GAB del 
02/12/2024 in materia  di  ricognizione straordinaria,  che ha posto come obiettivo, 
nell’anno 2025, il completamento della ricognizione straordinaria (pari al 100%) sia dei 
“beni mobili” inventariati sia dei cosiddetti “beni durevoli”, con riferimento a tutte le 
annualità antecedenti all’anno 2023; nonché ai singoli anni 2023 e 2024 (si tratta quindi 
di tutti i beni - mobili e durevoli - presenti su GECORS al 31/12/2024).

DECRETA
Articolo unico

Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  è  costituita  la  Commissione,  senza  oneri  aggiuntivi  a  carico 
dell'Amministrazione regionale, per le operazioni di ricognizione straordinaria dei beni  di proprietà del 
Dipartimento  Autorità  di  Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia,  con  sede  in  Palermo,  via  G. 
Bonsignore n. 1, così composta: 
- Dott. Raffaele Greco, Dirigente dell’Area Affari Generali con le funzioni di Presidente;
- Istruttore Direttivo Sig. Domenico Salerno nella qualità di Consegnatario;
- Istruttore Direttivo Sig. Loreto Rizzuto nella qualità di Vice Consegnatario.
I lavori della suddetta Commissione, che dovrà attenersi alle linee di indirizzo di cui alla citata Circolare n. 
19/2025, dovranno essere conclusi entro il 15 dicembre 2025. 
Il presente decreto sarà inviato alla competente Ragioneria centrale e sarà pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Autorità di Bacino in ossequio all’art. 68 della L.R. 21 del 12 agosto 2014 n. 21 come modificato  
dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 e notificato agli interessati.

Palermo, 

Il Segretario Generale
SANTORO

scognamilloros
Font monospazio
737

scognamilloros
Font monospazio
23.07.2025


		2025-07-23T12:22:09+0200
	LEONARDO SANTORO




